além disto, observou-se 09 processos com carga ao 
advogado em aberto, porém com datas recentes.  
 No tocante as cargas de mandados aos oficiais de justiça 
constataram-se a existência de 28 mandados em aberto, porém com datas recentes 
(05.03.12).  
 Atualmente a Vara conta com 1.702 (hum mil, setecentos e dois) 
processos, sendo que na última estatística encaminha da CGJUS, foi informada a 
quantia de 1.650 (hum mil, seiscentos e cinqüenta) feitos em tramitação, o que 
perfaz uma diferença de 52 (cinqüenta e dois) processos. 
 Fora verificada a existência de 452 (quatrocentos e cinqüenta e 
dois) processos a serem conclusos ao Magistrado da Comarca dentro do Cartório 
Cível. 

Foram objeto de análise pela equipe correicional feitos escolhidos 
aleatoriamente, conforme segue: 01- Autos n°. 2011.0004.7612-5/0; 02- Autos nº. 
2010.0001.7524-0/0;

[...]

a quantia de 17 feitos com carga ao magistrado sem devolução, algumas com datas 
superiores há 100 dias; ainda 08 cargas em aberto ao Promotor de Justiça, cuja 
mais antiga data de 23.03.07 e 04 processos com carga ao advogado, cuja, mais 
antiga data de 20.05.11. 

Atualmente existem 401 (quatrocentos e um) processos em 
tramitação no cartório, sendo que no Mapa Estatístico de janeiro de 2012 foi 
informado o a CGJUS, um acervo processual de 722 feitos. 

No tocante aos Inquéritos Policiais, observou-se que a escrivania 
não está atendendo a determinação do CNJ - Conselho Nacional de Justice, com

[...]

Foram apresentados os mapas estatísticos do período de abril/2010 
a fevereiro/2012, estando estes todos arquivados em pasta própria 
seqüencialmente. 

No que se refere às Taxas Judiciárias (Lei n° 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III.), foi verificado um débito no valor de R$ 264,00 (duzentos e sessenta e 
quatro reais). Quanto à regularidade do recolhimento do FUNCIVIL -Fundo Especial 
de Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei n° 2.011/2008) 
verificou-se um débito no valor de R$ 22,95 (vinte e dois reais e noventa e cinco 
centavos). 

A serventia utiliza livros pelo sistema convencional e folhas soltas,

[...]

abril/2010 a fevereiro/2012, os quais foram todos apresentados, estando estes 
arquivados juntamente com os mapas da serventia de registro de pessoas naturais. 

No que se refere às Taxas Judiciárias: (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III.) constatou-se um débito no valor de R$ 381,00 (trezentos e oitenta e um 
reais), e no recolhimento do FUNCIVIL - Fundo Especial de Compensação da 
Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei n° 2.011/2008), não foi apurado débito. 

A serventia já está utilizando o Sistema GISE, sendo que a 
movimentação dos selos está disponibilizada no aludido sistema.

[...]

abril/2010 a fevereiro/2012, os quais foram todos apresentados, estando estes 
arquivados juntamente com os mapas da serventia de registro de pessoas naturais. 

No que se refere às Taxas Judiciárias (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e 
Anexo III.), foi apurado um débito no valor de R$ 621,00 (seiscentos e vinte e um 
reais). 

No tocante ao recolhimento do FUNCIVIL – Fundo Especial de 
Compensação da Gratuidade dos Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008), 
verificou-se irregularidade, com débito no valor de RS 662,57 (seiscentos e 
sessenta e dois reais e cinqüenta e sete centavos). 

O sistema GISE já está sendo utilizado na serventia desde 
Janeiro/2012, onde estão lançados os quantitativos de selos. 

A serventia utiliza livros pelo sistema convencional e folhas soltas 
em bom estado de conservação e estão acomodados em armário de aço.